

**Reparatia capitala complexa a
cantinei la LT B.P. Hasdeu pe
str. Cehov, 19, mun. Balti,
conform necesitatilor DITS a
Primariei mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Bloc D. Incalzire si ventilare interioare**

Valoarea de deviz 614 313,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	Sistemair	Приточная установка КТ70-40-4 L=3007m ³ /ч	buc	1,0000	27 400,00 0,00	27 400,00 0,00
2	Sistemair	Приточная установка RS80-50L3 L=5656.0 m ³ /ч	buc	1,0000	37 800,00 0,00	37 800,00 0,00
3	Sistemair	Воздушный клапан КВУ 70-40/27 с эл.приводом Belimo	buc	1,0000	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00
4	Sistemair	Воздушный клапан КВУ 80-40/45 с эл.приводом Belimo	buc	1,0000	3,00 0,00	3,00 0,00
5	Sistemair	Шумоглушитель LDR 70-40 L=900mm	buc	1,0000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
6	Sistemair	Шумоглушитель LDR 80-50 L=900mm	buc	1,0000	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
7	Sistemair	Калорифер RB70-40/27	buc	1,0000	19 000,00 0,00	19 000,00 0,00
8	Sistemair	Калорифер RB 80-50/45	buc	1,0000	26 000,00 0,00	26 000,00 0,00
9	Sistemair	Фильтр FFK 70-40	buc	1,0000	520,00 0,00	520,00 0,00
10	Sistemair	Фильтр FFK 80-50	buc	1,0000	630,00 0,00	630,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11	Sistemair	Гибкая вставка DS 70-40	buc	5,0000	260,00 0,00	1 300,00 0,00
12	Sistemair	Гибкая вставка DS 80-50	buc	5,0000	295,00 0,00	1 475,00 0,00
13	Sistemair	Вентилятор кухонный КВТ Е4	buc	1,0000	29 000,00 0,00	29 000,00 0,00
14	Sistemair	Вентилятор канальный KD 250 L	buc	2,0000	8 000,00 0,00	16 000,00 0,00
15	Sistemair	Вентилятор канальный KD 400 XL	buc	2,0000	27 300,00 0,00	54 600,00 0,00
16	Sistemair	Шумоглушитель LDC 250 L=900mm	buc	3,0000	1 050,00 0,00	3 150,00 0,00
17	Sistemair	Шумоглушитель LDC 400 L=900mm	buc	2,0000	1 350,00 0,00	2 700,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			225 728,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			2 708,74
		<i>Total</i>				228 436,74
		<i>TVA</i>	20 %			45 687,35
		Total Utilaj Inclusiv salariu				274 124,09
		2. Lucrari de montare				
18	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h (Приточно-вытяжная установка)	buc	2,0000	2 555,48 2 381,38	5 110,96 4 762,76
19	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, Воздушный клапан	buc	2,0000	4,70 4,20	9,39 8,39
20	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor	buc	2,0000	211,83 182,99	423,66 365,98
21	VB18A	Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm	buc	7,0000	64,87 46,17	454,07 323,17
22	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a	buc	2,0000	453,93	907,86

1	2	3	4	5	6	7
		aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg (Калорифер)			416,34	832,68
23	VC11A	Montarea filtrului de aer, cu celule filtrante, avind greutatea de 50 - 200 kg	buc	2,0000	1 446,42 572,89	2 892,84 1 145,78
24	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc (Гибкая вставка)	buc	10,0000	226,88 204,81	2 268,77 2 048,14
25	VC01B	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic	buc	5,0000	1 216,89 912,85	6 084,44 4 564,24
		<i>Total</i>	Lei			18 151,99
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			3 161,51
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			183,21
		<i>Total</i>				21 496,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	65 %			9 133,24
		<i>Total</i>				30 629,95
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			1 837,79
		<i>Total</i>				32 467,74
		<i>TVA</i>	20 %			6 493,55
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				38 961,29 14 051,14
		3. Lucrari sanitare				
		3.1. Вентиляция				
26	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка металлич. MBM 800x300	buc	2,0000	614,18 20,98	1 228,37 41,97
27	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1 mm grosime ЗОНТ Д500	m2	1,5700	404,38 125,07	634,87 196,36
28	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1 mm grosime ЗОНТ	m2	3,1300	404,39 125,07	1 265,73 391,47

1	2	3	4	5	6	7
		0,84x0,9x0,9(h)				
29	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1 mm grosime Зонт 1,2x0,6x0,6(h)	m2	2,1600	404,39 125,07	873,49 270,15
30	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1 mm grosime Зонт 0,7x0,8x0,4(h)	m2	1,2000	404,38 125,07	485,25 150,08
31	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1 mm grosime Зонт 0,5x0,4x0,6(h)	m2	1,0800	404,38 125,07	436,73 135,08
32	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P200x250P	buc	3,0000	259,19 20,99	777,56 62,96
33	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P150x250P	buc	1,0000	249,19 20,99	249,19 20,99
34	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P100x150P	buc	2,0000	229,19 20,98	458,37 41,97
35	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P100x200P	buc	2,0000	239,19 20,98	478,37 41,97
36	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P200x400P	buc	1,0000	279,19 20,99	279,19 20,99
37	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Заслонка воздушная P150x200P	buc	1,0000	239,19 20,99	239,19 20,99
38	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din	m2	14,0100	296,78	4 157,85

1	2	3	4	5	6	7
		tabla zincata sau aluminiu de 0,6 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm			113,74	1 593,48
39	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2	247,2000	397,23 137,66	98 195,06 34 029,95
40	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm	m2	41,0800	319,57 144,38	13 127,94 5 931,00
41	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 150x100	buc	3,0000	149,19 20,99	447,56 62,96
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 500x100	buc	2,0000	259,19 20,98	518,37 41,97
43	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 500x250	buc	5,0000	404,19 20,99	2 020,93 104,93
44	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 200x100	buc	1,0000	174,19 20,99	174,19 20,99
45	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 400x300	buc	5,0000	404,19 20,99	2 020,93 104,93
46	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 500x200	buc	5,0000	344,19 20,99	1 720,93 104,93

1	2	3	4	5	6	7
47	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 100x150	buc	5,0000	149,19 20,99	745,93 104,93
48	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 300x150	buc	4,0000	224,19 20,98	896,74 83,94
49	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 600x200	buc	6,0000	404,19 20,98	2 425,11 125,91
50	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 700x200	buc	10,0000	474,19 20,98	4 741,85 209,85
51	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 400x200	buc	5,0000	309,19 20,99	1 545,93 104,93
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 300x200	buc	8,0000	269,19 20,98	2 153,48 167,88
53	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка RAG 500x150	buc	1,0000	294,19 20,99	294,19 20,99
54	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie, Решетка MV450 VENTS	buc	4,0000	644,18 20,98	2 576,74 83,94
55	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	30,0000	48,27 48,27	1 447,96 1 447,96
56	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa	buc	30,0000	19,17	575,10

1	2	3	4	5	6	7
		instalatii sau consolidari			18,05	541,41
57	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50 mm ПЛИТЫ МИНВАТНЫЕ ПРОШИВНЫЕ М75	m2	25,0000	103,01 19,89	2 575,34 497,34
58	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv/Изоляция из тонколист.оцин стали 0,5мм	m2	25,0000	27,53 27,53	688,31 688,31
59	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm Демонтаж воздухоотводов 800x400	m2	120,0000	38,39 37,77	4 606,88 4 532,76
60	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm Демонтаж воздухоотводов 400x400	m2	80,0000	38,39 37,77	3 071,25 3 021,84
		<i>Total</i>	Lei			158 134,88
		Total Вентиляция Inclusiv salariu				158 134,88 55 022,11
		3.2. Отопление				
61	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica Радиатор чугунный М140-АО - 95 секц (0,290m2-1секц)	m2	27,5500	811,25 16,79	22 350,03 462,51
62	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala Автомат. терморегулятор d15mm	buc	10,0000	154,70 4,20	1 546,97 41,97
63	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj	buc	10,0000	128,40	1 283,95

1	2	3	4	5	6	7
		(tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Угловой отсечной клапан d15mm (R14TG)			7,55	75,55
64	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Спускная пробка (R90)	buc	10,0000	41,40 6,29	414,01 62,95
65	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm Подключение стальных радиаторов	buc	10,0000	754,35 20,98	7 543,45 209,85
66	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente	buc	9,0000	5,04 5,04	45,33 45,33
		<i>Total</i>	Lei			33 183,74
		Total Отопление Inclusiv salariu				33 183,74 898,16
		<i>Total</i>	Lei			191 318,62
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			12 582,06
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			9 445,57
		<i>Total</i>				213 346,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11 %			23 468,09
		<i>Total</i>				236 814,34
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			14 208,86
		<i>Total</i>				251 023,20
		<i>TVA</i>	20 %			50 204,63
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				301 227,83 55 920,27

		Total	Lei		614 313,21
		Total deviz: Inclisiv salariu			614 313,21 69 971,41

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)